
fleterm inazione dirigenzia le

Registro generale

COMUNE DI CAPRI LEONE

Città Metropolitana di Messina

Area §ocio assistenziale, Ricreativa, Scolastica

n. JS q det;,
-*=Aé-/#aà,,p(

n. §{Yder 
.L4_ ù6 *W

OGGETTO: Attribuzione assegno per il nucleo familiare con almeno tre figli minori Anno 2021 - Art. 65 Legge

n.448198, e successive modificazioni- Art. 13 Legge 9712013 -Art. 14 D.P.C.M. n.l59t2}l3 Sig. ra T.R.G.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

"La sotloscritta Caputo Antonina responsabile del procedimento Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi
nemrneoo potenziale, né in situazi«rni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento intemo, e di avere verilicato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni".
itichiamata Ia determina sindacale n.27 de130.10.2020 con la quale alla sottoscritta, sono state attribuite le ftrnzioni dirigenziali ex
artt' 107 e 109 del D.Lgs.Vo n. 26712000, conlìssse alle competenze della titolarità della posizione organizzativa;
Verificato, come sopra espresso, che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
provveditnento, adotta la presente determinazione, attestando la regolarità del prowedimento, e che lo stesso è stato
espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;
Vista la richiesta inoltrata al protocollo di questo Ente in «tata filA6%02l al n.7648 presentata dalla richiedente Sig.ra
T.R.c. per I'attribuzione, per l'anno 2021dell'Assegno per il nucleo familiare con almeno tre figli minori previsto
dall'art. 65 della Legge n. 448198 (modificato poi dail'art. 50 della Legge n. l44lgg) e disciplinaùo dal regoiamento
emanato con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.452 del2l/12/2000 e successive modificazioni;
Richianrate le vigenti disposizioni di legge:

o l'art.65 L.448/98 e successive modificazioni, di istituzione dell,assegno;
r l'art. 13 L.97/2013 che ha esteso il diritto dell'assegno ai "cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di

lungo periodo, nonché da famigliari non aventi Ia cittadinanza di uno Stato membro che siano titolzri del diritto
di soggiorn«: o del diritto di soggiorno permanente;

o Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del05112/2013 "Regolamento sorlcernente la
revisione delle modalita di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della Situazione
Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare l'art. 13 "Revisione delle soglie", che ha disciplinato il limite
ISEE di riferimento per l'athibuzione dell'assegno, e I'art.l4 "Disposizioni transitorie finali", che ha regolato
la data di decorrenza e validità dell'indicatore ISEE;

o Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle
Fiaanze, n.363 del29/1212015, di "Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica ai
fini dell'ISEE, e delle relative istruzioni per la compilazione, ai sensi dell'art.lO, comma 3 del DpCM
5112/2013. n.159 e successive variazioni ed integrazioni;

o La Circolare INPS 24 febbraio 2021 n.36 con la quale venivano comunicati gli importi e i limiti di reddito
relativi all'assegno di nucleo familiare concesso dai Comuni e secondo la quale per l'anno 2021 l'impolto
dell'assegno mensile per il Nucleo Familiare è pari - nella misura intera - a€. l41,l4 per 12 mensilità più
tredicesima(per complessivi euro I.886,82) .Per quanto riguarda il valore reddituale da nòn superare s".ondo
la suddetta circolare , il limite del valore dell,ISEE è di €. 9.7gg,99.
Considerato che per l'erogaziotte del suddetto beneficio, la normativa di cui sopra, ha individuato i Comuni
quali titolari di potestà concessiva, impegnandoli. quitrdi, ad assicurare ai propri cittadini l'assistenza
necessaria per la corretta compilazione della domanda e a prowedere all'inoltro dei relativi dati all'INpS,
quale ente pagatore, secondo precise indicazioni;
Rilevato che la richiedente è in possesso dell'Attestazione ISEE con scadenza in data 3l.lZ.Z0Zl, valida per la
richiesta della prestazione in oggetto;
Accertato che il valore ISEE del nucleo familiare è inferiore al limite previsto la concessione dell'assegno per
il nucleo familiare con almeno 3 figli minori ed inoltre, in base al valorè ISEE del beneficiario, spetta l'issegno
in misura intera che ammonta ad €. 145.14 mensili per n" 12 rnensilità +13^ mensilità e quindi per un toiale
annuo di€. 1.886,82;
Preso Atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
Visto il D.Lgs. 267/00;

,,i(r....:i Lliiì;!!rì itiiri: r"



DETERMINA

Di concedere alla richiedente Sig.ra T.R.G. per l'anno 2021 l'assegrro per il nucleo familiare di cui alle leggi e decreto
in oggetto, per un importo dt € 145,14 mensili, per n. 12 mesi +13^ mensilità e quindi per un totale complessivo annuo
di €. r.886,82;
Di comunicare all'lNPS, secondo le specifiche procedure individuate dal medesimo Istituto, Ia concessione
dell'assegno, per le successive procedure di erogazione in capo all'INPS stesso;
Di dare atto che quanto sopra non comporta alcun onere di spesa a carico di questo Ente;
ll beneficio di che trattasi cesserà dal primo giorno successivo a quello in cui venisse a mancaro il requisito relativo alla
composizione del nucleo familiare, orrvero dal lo gennaio dell'anno nel quale venisse a mancare, ai sensi del Decreto
legislativo 3l-3-98, n. 109 come modificato dal D.Lgs. n.130/2000, il requisito del valore dell'indicatore della
situazione economica:
[,a Sig.ra T.R.G. dovrà comunicare tempestivamente al Comune ogni evento che determini la variazione del nucleo
familiare;
Del presente prowedimento sarà data tempestiva comunicazione all'IMS per la materiale erogazione del sussidio.
Dsre mandato al Responsabile dell'Uflìcio Segreteria di pubblicare il presente prowedimento:

a.per I 5 gg. Consecutivi all'Albo Pretorio on - line;
b. nell'apposita sezione del sito istihrzionale dell'Ente, entro 7 gg dalla pubblicazione all'Albo preiorio dell'atto stesso ( L.R. n. I 1/2015);

Disporre altresi a cura di questo ufficio, la pubblicazione del prosente prowedimento nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente
"Amministrazione trasparente", nonché nello spazio "Legge Anticomrzione";

A norma dell' art. I della legge n" 241/199A, per come recepita con la L.R. n. l0/199t, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra

II, DIRI ENT ESI}ONSABILIi
D.ss Ant


